
 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Prot.Telematico 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

 

Oggetto della gara: Procedura negoziata telematica per l’affidamento della progettazione definitiva, esecutiva ed 

esecuzione dei lavori di restauro e valorizzazione del sistema dei forti e della cinta muraria: Forte Puin – Piano 

Nazionale per gli investimenti Complementari al PNRR (P.N.C.) (lettera invito del 29 dicembre 2022) MOGE: 

21034 – CPV 45454100-5 – CUP B39D22000310001– CIG 95436071A4 – Gara telematica n. G01283 – N° gara 

ANAC 8847410 

 
Responsabile del procedimento: Arch. Giuseppe Cardona Direttore della Direzione PROGETTAZIONE - 

Cellulare: 333 616 9953 - e-mail: gcardona@comune.genova.it 

 
Importo a base di gara: Euro 500.150,00 di cui Euro 364.893,25 per lavori, Euro 27.745,80 per la progettazione 

definitiva, Euro 29.464,32 per la progettazione esecutiva, soggetti a ribasso, ed Euro 42.046,63 per oneri della 

sicurezza ed Euro 36.000,00 per opere in economia entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A 

 

Criterio di aggiudicazione: Ai sensi dell’art. 95 del Codice, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: offerta economica 25 punti / offerta tecnica 75 punti 

 
Informazioni di carattere amministrativo: Determinazione Dirigenziale della Direzione Progettazione n. 2022-

188.0.0.-111 adottata il 14 dicembre 2022 ed esecutiva dal 21 dicembre 2022 

 
Operatori economici invitati: n. 50 

 

C.E.M.A. SRL 

Niccoli Costruzioni SRL 

Edilizia Mangano SRL 

EDILPIEMME SRL 

La Bottega SNC 

EDIL.CATO SRL 

Restauri SRL 

Tecnica Mista SNC 

A.C. – Allestimenti & Costruzioni SRL 

COMED SRL 

Decorarte SNC 

ASA SRL 

Gambino Emilio Costruzioni SRL 

G.R. Restauro Conservativo SRL 

Aran Progetti SRL 

Frei S.R.L. 

TECNOCONSUL SRL 

EDILGE Costruzioni SRL 

C.EM.E. DI Pruzzo M. & C. SNC 

I.L.S.E.T. SRL 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
3
8
3
3
8
6
.
I



 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

SAL.CO SRL 

Edil Franco Ranucci SRL 

Riabitat Liguria SRL 

Impresa Milici SRL 

TECNOEDILE SRL 

Bertini SRL 

INTEC Service SRL 

F.LLI Paonessa SRL 

F.LLI DI Carlo SRL 

COGEDIL SRL 

Impresa Cimenti SRL 

Impresa Giuggia Costruzioni SRL 

Tazzioli E Magnani SRL 

Azimut Lavori DI Concetto La Spina & C. SAS 

ESSE.VI. SRL 

Cuzzolino Costruzioni Soc. Coop a R.L 

Romano Costruzioni & C. SRL 

IMPREDIMA SRL 

Impresa di Costruzioni Girardi Luciano Di Boidi Anna Maria & C. S.A.S. 

MB GEOTEAMS SRL Unipersonale 

NG Costruzioni ed Impianti SRL - Unipersonale 

FELCO Costruzioni Generali SRL 

P & C Costruzioni SRL 

Guttoriello Costruzioni SRL 

La Fenice Società Cooperativa 

MAR. SAL. Restauri SRL 

Consorzio Stabile Ventimaggio Società Consortile a R.L. 

R.C.R. Restauri S.R.L. 

Alchimia Laboratorio di Restauro di Polastri Giorgio e C. S.N.C. 

EDILGAMMA SRL 

 
Offerte ricevute: n. 2 

 

Edil Franco Ranucci SRL 

Ribasso offerto: 8,965% 

Punteggio: 87,166 

Codice fiscale: 01793130996 

 

Niccoli Costruzioni SRL 

Ribasso offerto: 1,771% 

Punteggio: 53,789 

Codice fiscale: 02120920992 

 
Seduta esperita in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la piattaforma di 

e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in prima seduta in data 14 febbraio 2023 come da 

verbale Cronologico n. 67, in seconda seduta in data 2 marzo 2023 come da verbale Cronologico n. 105, in terza 

seduta in data 21 marzo 2023, come da verbale cronologico n. 149 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
3
8
3
3
8
6
.
I



 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Provvedimento di aggiudicazione: Determinazione Dirigenziale della Direzione Progettazione n. 2023-188.0.0.-39 

adottata in data 26 aprile 2023 ed esecutiva dal 28 aprile 2023 

 
Aggiudicatario: Edil Franco Ranucci SRL, con sede in Genova, Via Tagliolini 104 C.A.P 16152, codice fiscale e 

Partita IVA 01793130996 

 
Importo di aggiudicazione: Euro 462.308,43, di cui: Euro 332.180,57 per lavori, Euro 42.046,63 per Oneri alla 

Sicurezza non soggetti a ribasso, Euro 36.000,00 per Opere in Economia, anch’esse non soggette a ribasso, Euro 

25.258,40 per Progettazione Definitiva, Euro 26.822,83 per Progettazione Esecutiva, entrambe comprese di 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed oneri previdenziali al 4% ove dovuto, il tutto oltre IVA 

 
Subappalto: possibile entro i limiti di legge. 

 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 

16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 

 

Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune dal 29 agosto 2023 al  12 settembre 2023 ed è 

scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Settore Beni e Servizi 

Dott.ssa Angela Ilaria GAGGERO 

documento firmato digitalmente 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
3
8
3
3
8
6
.
I


